

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2019

12035

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-06 : HISTORY OF CHINA AND JAPAN
1840 – 1949**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Write a critical note on the causes of the Opium Wars. What was their significance ? 20

2. Was the Meiji Restoration of 1868 a revolution ? Discuss. 20

3. Discuss the role of the State in the economic modernization of Japan. 20

4. What led to the emergence of the 'New Culture' movement in China after the Revolution of 1911 ? What was the role of the intellectuals in this movement ? 20

SECTION II

5. Discuss the significance of the self-strengthening movement. 12
6. Write a note on Ching Reforms. 12
7. Analyse the significance of the Russo-Japanese War. 12
8. Discuss the social structure of Japan in the Tokugawa period. 12
9. Account for the rise of militarism in Japan in the Inter-War period. 12
10. Discuss the achievement of the Second United Front in China. 12
11. Briefly discuss the economic development in Japan after the First World War. 12
12. Discuss the economic, political and social framework adopted by the Communists in China after 1949. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) Confucianism
 - (b) The Red Army
 - (c) Fukuzawa Yukichi
 - (d) The Diet
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-06 : चीन और जापान का इतिहास

1840 - 1949

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. अफ्रीम युद्धों के कारणों पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए। इनका क्या महत्त्व था ? 20
2. क्या 1868 का मेजी पुनरुद्धार (Meiji Restoration) एक क्रांति था ? विवेचना कीजिए। 20

3. जापान के आर्थिक आधुनिकीकरण में राज्य की भूमिका की विवेचना कीजिए । 20
4. 1911 की क्रांति के बाद चीन में 'नव सांस्कृतिक' आंदोलन के उदय के क्या कारण थे ? इस आंदोलन में बुद्धिजीवियों की क्या भूमिका थी ? 20

खण्ड II

5. आत्म-सशक्तिकरण आंदोलन के महत्त्व पर चर्चा कीजिए । 12
6. चिंग सुधारों पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
7. रूसी-जापानी युद्ध के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए । 12
8. तोकुगावा काल में जापान की सामाजिक संरचना की विवेचना कीजिए । 12
9. दो विश्व युद्धों के मध्य जापान में सैन्यवाद के उदय के कारणों की चर्चा कीजिए । 12
10. चीन में द्वितीय संयुक्त मोर्चे की उपलब्धियों की विवेचना कीजिए । 12
11. प्रथम विश्व युद्ध के बाद जापान में आर्थिक विकास पर संक्षेप में चर्चा कीजिए । 12
12. 1949 के बाद चीन में कम्युनिस्टों द्वारा लागू किए गए आर्थिक, राजनीतिक और सामाजिक ढाँचे की विवेचना कीजिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

(क) कन्फ्यूशियसवाद

(ख) रेड आर्मी

(ग) फुकुजावा युकिची

(घ) संसद (The Diet)
